(...) nous pouvons dire en effet, que le Saint Esprit est l'image du Père et du Fils, en ce sens qu'on entend par image, ce qui tient son existence d'un autre, et qui porte sa ressemblance. Mais si on entend par image, ce qui tire son existence d'un autre, produisant, par le fait même de son origine, la ressemblance de la cause de son existence, en tant qu'il la tire d'un autre être, comme Fils engendré, ou Verbe conçu, le Fils seul est appelé image¹⁰³⁴.

1.5.2 Partie 2, chapitre 29 : pas d'Esprit sans le Fils

Nous trouvons les deux autres citations de Richard dans l'opuscule *Contra errores graecorum* dans la deuxième partie du traité, aux chapitres 29 et 30. Comme nous le verrons, les deux chapitres se rapportent au même cadre réflexif du *De Trinitate* de Richard, c'est-à-dire, ses considérations sur les processions en Dieu, qu'on trouve au cinquième livre de son traité trinitaire.

Le chapitre 29 affirme que l'Esprit Saint est distingué du Fils par ce qu'il tient de lui¹⁰³⁵ ; autrement dit, nous ne pouvons pas penser l'existence de l'Esprit sans la participation du Fils.

Saint Thomas commence par considérer un texte de saint Grégoire de Nysse, où ce Père parle de la différence, dans la nature divine, entre la cause et l'effet qui la produit, et que si le Fils est produit immédiatement du Père, l'Esprit Saint vient des deux.

Après ces citations de Grégoire, saint Thomas se rapporte au cinquième livre du *De Trinitate* de Richard, en écrivant : « Richard de Saint Victor, dans le 5^{ème} livre de la Trinité, montre la différence des deux processions, en ce que le Fils ne procède que d'un

¹⁰³⁴ (...) possumus quidem dicere spiritum sanctum esse imaginem patris et filii, ita quod per imaginem nihil aliud intelligatur quam existens ab alio et eius similitudinem gerens. Si autem per imaginem intelligatur aliquid existens ab altero, ex ipsa suae originis ratione habens quod similitudinem gerat eius a quo existit, inquantum est ab altero, ut filius genitus, vel ut verbum conceptum, sic solus filius dicitur imago (CEG, p. A, ch. 10, p. A 78).

¹⁰³⁵ Quod spiritus sanctus distinguitur a filio per hoc quod est ab eo (CEG, p.B, ch. 29, p. A 99).

seul, et le Saint Esprit de deux à la fois. Il résulte donc de ces deux opinions, que le Fils et le Saint Esprit ne seraient pas distincts entre eux, si l'un ne venait pas de l'autre »¹⁰³⁶.

En fait, tout le livre 5 du *De Trinitate* parle des processions. De manière générale, nous trouvons dans la pensée de Richard, dans ce cinquième livre, les fondements pour l'affirmation de Thomas qu'on vient de lire. Dans ce sens, rappelons que, selon Richard, le propre du Père n'est que donner, du Fils à la fois recevoir et donner, et de l'Esprit Saint que de recevoir. Ce *recevoir* de l'Esprit dépend aussi du Fils bien entendu. Dans cette lignée, si le Fils ne donne rien, l'Esprit ne peut pas exister.